

## پر افغانستان د فشار نوي آله

د ډسمبر په څلورمه نيټه ايراني پوځي چارواکو وويل، چې دوی د امريکا پرمختللي بي پيلوټه څارگره الوتکه، چې شاوخوا ۲۲۵ کيلو متره د ايران خاورې ته ننوتې وه نسکوره کړې ده.

د ايراني چارواکو له قوله د آر کيو ۱۷۰ ډوله امريکايي څارگرې بي پيلوټې الوتکې ځانگړتياوې، چې ايران يې د نسکورېدو ادعا کوي په لاندې ډول دي:

جورونکي کمپنۍ:	لاکهيډ مارتين
لومړنی کاروونکی:	د امريکا پوځ
توليد شوي شمېره:	۲۵۲
د وزن اوږدوالی:	۲۷ متره
له ځمکې څخه د پورته کيدو پر مهال وروستی وزن:	۴۸۵۰ کيلو گرامه
د پرواز وروستی جگوالی:	۱۵۳۵۰ متره
بیه:	۶۰۰۰۰۰۰۰ امريکايي ډالر
مستعار نوم:	د کندهار ځناوره

د روان کال د جون په مياشت کې هغه مهال، چې ځانگړو امريکايي ځواکونو د اسامه بن لادن د اوسيدو پر ځای بريد وکړ له دغې الوتکې څخه گټه پورته شوې ده او دغې الوتکې د اسلام آباد د ايټب آباد له سيمي څخه، چې د اسامه بن لادن پر وړاندې د ځانگړو امريکايي ځواکونو عمليات روان وو، مخامخ يې وښودل چې د ليردوله.

د ايراني چارواکو له دغې ادعا څخه وروسته، چې گواکې دغه الوتکه د افغانستان له خاورې څخه د ايران خاورې ته دننه شوې ده يوه ورځ وروسته ځينې نا تاييد شوي رپوټونه خپاره شول، چې په کې ويل شوي وو: دغه الوتکه د تخنيکي ستونزو له د ايران پولې ته نږدې د افغانستان په خاوره کې لوډلې وه، چې وروسته بيا د بناغلي گلبدین حکمتيار تر مشرۍ لاندې حزب اسلامي کسانو له لوري پر ايران پلورل شوه.

همدا راز په هيواد کې د سياسي چارو شنوونکي احمد سعیدي هم آزادۍ راډيو ته ويلي دي، چې دغه الوتکه د پاکستان له شمسي اډې څخه له الوت وروسته د تخنيکي ستونزو له امله د فراه ولايت په سرحدي سيمه کې لوډلې او وروسته بيا د څو کسانو له لوري پر ايران پلورل شوې ده.

بناغلي سعیدي ويلي دي، چې دغه الوتکه په موټر کې ايران ته ليرېدول شوې نو له دې امله، چې په موټر کې نه خايېده يو وزير يې زيانمن شوی دی.

له هغه وروسته، چې ايراني چارواکو د دغې الوتکې وښودل خپره کړه، نو ورسره جوخت يې پر افغان دولت نيوکې وکړې، چې گواکې د افغانستان له خاورې څخه د ايران پر وړاندې ناوړه گټه پورته شوې ده او افغان دولت دې په دې برخه کې جدي پاملرنه وکړي او پرې نږدې، چې امريکايي بي پيلوټه الوتکې دې له افغانستان څخه د ايران هوايي حريم ته دننه شي.

افغان دولت بيا د ايران دغو نيوکو پر وړاندې چوپه خوله پاتې شوی دی او پر دې بسيا يې کړې، چې د ايران پوځ يوازې او يوازې د دغه الوتکې وښودل خپره کړه او بس او د هيڅ راز لاسوندونو او اسنادو غوښتنه يې نه ده، چې آيا

واقعاً دغه الوتکه له افغانستان څخه د ايران خاورې ته ننوتلې؟ او آيا واقعاً در الوتکه د ايران پوځ او ساتونکو ځواک له لوري نسکورې شوې ده؟

که چترې د هيواد اوسنيو حالاتو او هغو رپوټونو ته، چې د ناتو او افغان امنيتي ځواکونو چارواکو له لوري خپاره شوي ځير شو، نو وبه ليدل شي، چې دا ايران دی، چې د افغانستان په کورنيو چارو کې لاسوهنه کوي، د افغان دولت وسله والو مخالفينو ته پيښې، وسلې او نور تجهيزات ورکوي او حتی ويل کيږي، چې د افغان دولت د وسله والو مخالفين روزنځايونه او کورنۍ يې په ايران کې ميشته دي؛ خو د دغو ټولو ناخوالو پر وړاندې افغان دولت حتی خپل غږ اوچت نه کړ او کله، چې د ايران د کورنيو چارو وزير مصطفی محمد نجار کابل ته راغلی وو، نو زموږ د کورنيو چارو وزير بناغلي بسم الله محمدي په ډېرې سپين سترگۍ سره وويل، چې تر دې مهاله مو داسې شواهد نه دي تر لاسه کړي، چې وښايي ايران دې د افغان دولت وسله والو مخالفينو ته وسلې او يا هم کوم بل څه ورکړي. حال دا، چې په وار وار هغه ايراني وسلې، چې وسله والو مخالفينو ته ورکړل شوې وې او د افغان امنيتي ځواکونو لاس ته ورغلې وې د رسنيو له لوري ښکاره شوي او هيوادوال هم شاهدان دي.

په دې کې شک نشته، چې افغانستان د سيمې او نړۍ د هيوادونو د سيالۍ په ډگر بدل شوی دی له يوه لوري د هندوستان څارگره اداره (را) د پاکستان له څارگرې ادارې (آی اس آی) سره په افغانستان کې ښکېل دي او خپلې جگړې دلته مخ ته بيايي او له بل لوري بيا د ايران سپاه پاسداران په افغانستان کې د امريکا پر وړاندې خپله جگړه مخ ته بيايي او همدا راز پاتې نور هيوادونه هم.

څه موده وړاندې ايران پر افغانستان يو بل تور هم پورې کړ او هغه دا، چې ايراني چارواکي ادعا کوي يو تن ايراني الاصله امريکايي يې، امريکا ته د جاسوسۍ په تور نيولی او دغه کس لومړی په امريکا کې وو له هغه وروسته د پروان ولايت باگرام پوځي اډې راغلی او د افغانستان له پولو اوښتی، ايران ته ننوتی دی. حال دا، چې کيدای شي دغه کس، له عراق، ترکيې او په ځانگړي توگه له آذربايجان څخه ايران ته اوښتی وي؛ خو پوره يې پر خوار افغانستان واچول شوه.

بيا هم افغان دولت د يوې فعالې ډپلوماسۍ له نه شتون سره د دغو ټولو ناخوالو او تورو پر وړاندې چوپ پاتې دی او يوازې وايي، چې په دې اړه به څيړنې وکړي. خدای خبر، چې د افغان دولت د څيړنو پايلې به کله څرگندي شي.

ايران د خپلو دا شان څرگندونو سره غواړي له يوه لوري نړۍ والو ته خپل توان او ځواک وښايي او خپله نرمه جگړه لا پياوړې او ښه يې په درز مخ ته بوځي او له بل لوري پر افغان دولت فشار راوړي، خو د ايران ناروا او نامشروع غوښتنې ومني او همدا راز د دغې الوتکې پيرلو څخه وروسته يې ويلي، چې کودونه به يې پرانيزي او له مخې به يې دېته ورته نورې بې پيلوټه الوتکې جوړې کړي، چې کيدای شي دغه کړنه د روسيې او يا هم د چين په مرسته تر سره کړي.

د دغو ټولو ناخوالو پر وړاندې او د ملي گټو ساتلو په موخه افغان حکومت ته لازمه ده، څو د ټولو گاونډيو په ځانگړي توگه د ايران او پاکستان پر وړاندې فعاله ډپلوماسۍ غوره کړي، په هيواد کې د دوی لاس وهنو ته زمينه برابره نه کړي او پرې نږدې، چې دغه هيوادونه خپلو شومو موخو ته ورسېږي.

پای